
 

 
 

Nº 77 - DOU – 22/04/2024 - Seção 2 – p.61 

 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE INDÍGENA 

 
PORTARIA SESAI Nº 70, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE INDÍGENA, no uso no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 46 e 48, do Anexo I 
ao Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023, resolve:  
 
Art. 1º Designar os membros para compor o Grupo de Trabalho de Medicinas Indígenas (GT/MI), em conformidade 
com a Portaria GM/MS nº 11, de 25 de janeiro de 2024:  
 
I - Departamento de Atenção Primária à Saúde Indígena;  
a) Titular: Putira Sacuena;  
b) Suplente: Sabrina Vasconcelos  
 
II - Departamento de Projetos e Determinantes Ambientais da Saúde Indígena:  
a) Titular: Aracai Matos de Souza;  
b) Suplente: Leonardo Brilhante de Medeiros.  
 
III - Coordenação-Geral de Gestão do Conhecimento da Informação, da Avaliação e do Monitoramento da Saúde 
Indígena:  
a) Titular: Raylene Andrade Oliveira;  
b) Suplente: Cleizy Hemelle Trindade de Souza. 


